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از زمان ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
اسلامی حماس در تهران، گمانه زنی ها پیرامون اهداف 
رژیم اسرائیل از این اقدام تروریستی، نحوه پاسخ ایران و 
آینده تنشها در منطقه بالا گرفته است. ترور یک شخصیت 
که برای حضور در مراسم تحلیف رئیس جمهور  سیاسی 
جدید کشورمان به تهران سفر کرده بود، آن هم در قلب 
پایتخت ایران، عبور رژیم اسرائیل از همه خطوط قرمز بود؛ 
عبوری که مقامات این رژیم از تبعات آن غافل و بی اطلاع 
نبودند، اما واقعیت این است که شرایط جنگ غزه برای 
آنها به گونه ای پیش رفته که به یک عملیات پر طمطراق با 
تبعات گسترده نیاز داشتند. در رابطه با چرایی انجام این 
ترور و اهداف و نیات نتانیاهو از طراحی آن دلایل بسیاری 
ح شده است؛ نخستین دیدگاه از منظر سیاست های  مطر
منطقه ای این است که ترور هنیه یک عملیات خرابکارانه 
تروریستی بوده که هدف آن فرافکنی بحران های انسانی 
کشیدن  گرفته در غزه، افزایش تنش در منطقه و  شکل 
پای ایران به یک جنگ مستقیم است. مقامات اسرائیل 
بر اساس تجربه عملیات وعده صادق مطمئن بودند که 
کنش نشان خواهد داد و با پاسخ مجدد  ایران به این ترور وا
اسرائیل و شروع یک جنگ، پای آمریکا نیز به این مهلکه 
باز خواهد شد و به این ترتیب ایران و آمریکا مستقیماً درگیر 
جنگ خواهند شد. در مقطع کنونی جنگ منطقه ای به نفع 
ک انسانی در نوار غزه را به  نتانیاهو است؛ زیرا وضعیت اسفنا
حاشیه می برد، موضوع آتش بس دایمی و طرح دو دولتی را 
متوقف می کند و از طرف دیگر تشنج بین ایران و آمریکا باعث 
شکست احتمالی دموکرات ها و پیروزی احتمالی ترامپ 
می گردد؛ امری که به شدت منافع آتی اسرائیل را تأمین 
، زمان بندی این ترور که دقیقا در  خواهد کرد. از سوی دیگر
روز تحلیف رئیس جمهور جدید ایران صورت گرفت، نشان 
می دهد مقامات اسرائیل از رویکرد دولت پزشکیان در عرصه 
سیاست خارجی که می تواند به رفع بسیاری از تنش ها بین 
ایران و کشورهای غربی منجر شود، نگرانند و بنابراین، 
کوشیدند با انجام این ترور و ایجاد شرایط تنش و جنگ در 
منطقه، چشم انداز هر تحولی در سیاست خارجی ایران 
را تضعیف کرده و راه را بر پیشرفت و بهبود اوضاع سیاسی 
و اقتصادی ایران در عرصه داخلی، منطقه ای و جهانی 
گروه های فلسطینی در چین و پادرمیانی  ببندد. توافق 
مقامات این کشور برای شکل دادن به یک دولت وحدت 
ملی در سرزمین های فلسطینی و آماده سازی شرایط برای 
ح دو دولتی از دیگر دلایلی بود که سبب شد  اجرای طر
مقامات رژیم اسرائیل به فکر آشوبی کردن شرایط منطقه 
بیفتند و جلوی تحرکات میانجی گرایانه قدرت های بزرگ 
جهانی که منافع فلسطینی ها را نیز مد نظر دارند، بگیرند، 
کنون کمتر به آن  اما نکته مهمتر در طراحی این ترور که تا
پرداخته شده، بحران هویت و مشروعیت رژیم اسرائیل پس 
از حمله به نوار غزه است؛ یکی از راهبردهای اساسی مقامات 
اسرائیل برای جلب حمایت ها و کمک های بین المللی، 
ارائه تصویری دموکراتیک و صلح طلب از این رژیم، مظلوم 
نمایی و نمایش در تهدید و فشار بودن اسرائیل و یهودیان 
و بی پناه بودن آنها در برابر تهدیدات خارجی بوده است. اما 
با گذشت بیش از 10 ماه از جنگ غزه، حملات بی وقفه این 
رژیم به مکان های غیرنظامی و تحمیل گرسنگی، تشنگی و 
آوارگی به مردم این باریکه و محروم کردن آنها از حداقل های 
حقوق بشر، دیگر هیچ جایی برای راهبرد سنتی مقامات این 
رژیم برای مظلوم نمایی و روتوش کردن اقداماتشان باقی 
نگذاشته است. افکار عمومی کشورهای غربی و حتی مردم 
آمریکا که به طور سنتی حامی اسرائیل در مقابل گروه های 
فلسطینی بودند، حال با مشاهده هر روزه رنج و عذاب مردم 
غزه در رسانه ها، از اقدامات اسرائیل ابراز انزجار می کنند 
و روزی نیست که شاهد تظاهراتی ضد اسرائیلی در یکی از 
کشورهای غربی و شرقی دوست و متحد اسرائیل نباشیم. 
هر چند مقامات این کشورها و نیز سازمان های بین المللی 
تلاش کرده اند انتقادات نرمی نسبت به اسرائیل داشته 
باشند و به اصطلاح آبروی متحد سنتی خود را حفظ کنند، 
اما ملت ها اساساً این ملاحظات را ندارند، بی پرده به انتقاد از 
اسرائیل و اقدامات آن در غزه می پردازند و در قالب تظاهرات 
مختلف، اعتراض و مخالفت خود را با جنایات اسرائیل ابراز 
می کنند. این شرایط برای نتانیاهو تازگی داشت و زنگ های 
خطر را برای وی به صدا درآورد؛ قرار بود اسرائیل همیشه آن 
دولت مقتدر و مظلوم خاورمیانه با وجهه ای مثبت باشد و 
ایران و متحدانش قدرتهای اهریمنی که باید با آنها مقابله 
کرد؛ اما واقعیتی که درسفر نتانیاهو به واشنگتن عیان شد، 
این بود که جنگ غزه دیدگاه مردم جهان نسبت به اسرائیل 
را تغییر داده است. در این شرایط رژیم اسرائیل به یک اقدام 
نیاز داشت تا ورق را برگرداند، اسرائیل را به جایگاه مظلوم 
و دولت همیشه در تهدید و ایران را به دولت نیازمند مهار 
تبدیل کند. سیاست غیرمسئولانه کشورهای غربی و سازمان 
ملل در جریان حمله تروریستی اسرائیل به بخش کنسولی 
ساختمان سفارت ایران در دمشق و اینکه هیچ اقدام 
تنبیهی علیه اسرائیل مانند محکومیت دیپلماتیک، توقف 
کمک تسلیحاتی یا وضع تحریم های اقتصادی علیه این 
رژیم خاطی انجام ندادند، سبب شد تا مقامات اسرائیل به 
این جمع بندی برسند که دست آنها برای انجام هر اقدامی 
که بتواند صحنه بازی را تغییر بدهد باز است. تحلیل آنها نیز 
درست بود؛ باز هم به روال سابق نه محکومیتی برای این 
رژیم در کار بود و نه تحریمی و این تنها جمهوری اسلامی 
ایران است که به خویشتن داری و عدم توسعه تنش ها 
دعوت می شود! در یک جمع بندی می توان گفت فرسایشی 
شدن جنگ غزه، عدم دستیابی مقامات رژیم اسرائیل به 
اهدافشان در این جنگ و نیز بی اعتبار شدن آنها در اثر 
اقدامات غیرانسانی در جنگ غزه در کنار تحولات سیاسی 
مثبت در ایران و افزایش احتمال بهبود روابط خارجی ایران 
با کشورهای مختلف مقامات رژیم اسرائیل را تشویق کرد تا با 
، سرعت تحولاتی که بر ضدشان بود را کاهش  انجام این ترور
و جمهوری اسلامی ایران را به سمت اقدامات تهاجمی و 

پرهزینه سوق دهند. 

 اهداف ترور هنیه 
یادداشت

 سومین روز بررسی
 صلاحیت وزرای پیشنهادی

 نوری، رحیمی، نصیرزاده 
و صادق زیر ذره بین بهارستان 

آرمان ملی: نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی که صبح شنبه - ۲۷ مرداد 1۴0۳ 
خط مشی و اصول کلی دولت چهاردهم را 
بررسی کرده بودند، در جلسه نوبت صبح 
و بعد از ظهر دیروز به بررسی صلاحیت 
پیشنهادی  وزیر  قزلجه؛  نوری  غلامرضا 
جهاد کشاورزی، امین حسین رحیمی؛ وزیر 
پیشنهادی دادگستری، عزیز نصیرزاده؛ 
وزیر پیشنهادی دفاع و پشتیبانی نیروهای 
وزیر  مالواجرد؛  صادق  فرزانه  و  مسلح 
پیشنهادی راه و شهر سازی پرداختند. 
کمیسیون  نظر  رفیعی  سمیه  ابتدا  در 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی درباره وزیر 
پیشنهادی جهاد کشاورزی را قرائت کرد 
و از موافقت این کمیسیون با برنامه های 
سپس  و  داد  خبر  قزلجه  نوری  غلامرضا 
موافقین و مخالفین به صحبت پرداختند 
و در نهایت وزیر پیشنهادی پشت تریبون 
قرار گرفت و گفت: می توانم این را بگویم 
که از  کسانی باشم  که شاید جزو معدود 
وجوه مختلفی بخش کشاورزی را دیده ام 
و می شناسم و زوایای پیدا و پنهان آن را 
کید بر  می دانم. غلامرضا نوری قزلجه با تا
نداشتم  با فساد هیچ نسبتی  اینکه من 
نسبت  کدستی  پا و  ستیزی  فساد  با  اما 
دیرینه دارم، گفت: در هر کجا که خدمت 
کدستی  کردم از شروع خدمت، مشی ام پا
و فساد ستیزی بوده و یک مورد خلاف 
این  بنابراین  است.  نیفتاده  اتفاق  آن 
محکم ترین وعده ای است که در مجلس 
و در محضر شما می توانم بدهم. پس از 
وی نوبت به وزیر پیشنهادی دادگستری 
رسید که در ابتدا علی آذری ضمن قرائت 
گزارش کمیسیون حقوقی و قضائی درباره 
وزیر پیشنهادی دادگستری، از موافقت 
این کمیسیون با برنامه های امین حسین 
رحیمی خبر داد. سپس موافقان و مخالفان 
امین  نهایت  و در  پرداختند  به صحبت 
حسین رحیمی وزیر پیشنهادی دادگستری 
رسیدگی های  در  معتقدیم  کرد:  بیان 
وزارتخانه  اقدامات  و  قضائی  دستگاه 
نواقصی وجود دارد. اما مطمئن باشید 
این نواقص را برطرف خواهیم کرد. اجرای 
عدالت پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 
قانون اساسی متبلور شد و آرمان مردم 
و  تعامل  داد:  ادامه  وی  است.  ایران 
افزایش  را  نظام  کارآمدی  قوا،  همکاری 
خواهد داد و کشور به نحو مطلوب اداره 
خواهد شد. وزیر دادگستری در این زمینه 
در ارتباط قوه مجریه و قضائیه نقش ایفا 
کرد. آقای اژه ای به تعامل میان  خواهد 
قوا اعتقاد جدی دارد. در همین راستا 
صلاحیت  که  پیشنهادی  وزیر  سومین 
گرفت  قرار  بررسی  مورد  برنامه هایش  و 
امیر عزیز نصیرزاده وزیر پیشنهادی دفاع 
در  که  بود  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و 
کمیسیون  گزارش  رضایی  ابراهیم  ابتدا 
امنیت ملی و سیاست خارجی درباره وزیر 
نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  پیشنهادی 
که صلاحیت  کرد  مسلح قرائت و عنوان 
دفاع  وزیر  عنوان  به  نصیرزاده  عزیز 
تایید  نیروهای مسلح مورد  و پشتیبانی 
گرفته است.  کمیسیون قرار  اعضای این 
در ادامه پس از نطق مخالفان و موافقان 
کرد: قابلیت های  وزیر پیشنهادی بیان 
راهبردی، روزآمدسازی و افزایش آمادگی 
نیروهای مسلح و جبهه مقاومت به ابتکار 
عمل، نوآوری و تحولات متعدد در حوزه 
نیاز دارد لذا شناخت  پشتیبانی دفاعی 
دفاع  وزارت  تحلیل  و  راهبردی  محیط 
در قالب محیط داخلی از اقدامات چهار 
ساله وزارت دفاع خواهد بود. پس از وی 
نوبت به بررسی صلاحیت فرزانه مالواجرد 
وزیر پیشنهادی راه و شهر سازی رسید که 
در ابتدا عبدالجلال ایری نظر کمیسیون 
پیشنهادی  وزیر  درباره  مجلس  عمران 
راه و شهرسازی را قرائت کرد و از موافقت 
این کمیسیون با برنامه های فرزانه صادق 
از  رفیعی  همچنین سمیه  داد.  خبر 
موافقت کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی با برنامه های وزیر پیشنهادی راه 
و شهرسازی خبر داد. پس از صحبت های 
پیشنهادی  وزیر  وموافقان  و  مخالفان 
فرزانه صادق مالواجرد وزیر پیشنهادی 
صنعت  کرد:  اظهار  سازی  شهر  و  راه 
زمینه ساز  بخش  چهار  در  نقل  و  حمل 
رفاه و مایحتاج مردم است. تعامل با دیگر 
دستگاه ها بسیار در این وزارتخانه اهمیت 
دارد. مدیریت و سامان دهی برنامه تولید 
و  برای جوانان  ویژه  به  و عرضه مسکن 
تصریح  وی  دارد.  اهمیت  بی بضاعتان 
کرد: یکی از اولویت های اصلی برنامه کاری 
این جانب توسعه زیرساخت های حمل و 
نقلی در توسعه شبکه های ریلی، آزادراهی، 
بزرگراهی، راه های اصلی و فرعی و روستایی 
البته متناسب با ظرفیت بار و  کشور  در 
مسافر در هر محور با اصل توجه خاص به 
کریدورها  مسیرهای شریانی و ترانزیتی و 
در پهنه سرزمین و اتصال آن ها به بنادر 
کشورهای همسایه با هدف بازیابی تاریخی 
حمل و نقل بین المللی از سرزمین ایران 

عزیزمان است. 

 محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پزشکیان در ابتدای راهیپزشکیان در ابتدای راهی
 

 بسیار دشــوار قرار گـــرفته است بسیار دشــوار قرار گـــرفته است

 دولت پزشکیان باید در کوتاه مدت  بخشی از مشکلات مردم را کاهش دهد

ریشه مشکلات کشور را باید در روابط با جهان جست وجو کرد

نمی توان تا شش ماه آینده به بهبود وضعیت اقتصادی کشور امیدوار بود

   ترکیب تیم اقتصادی دولت پزشکیان به چه میزان 
متناسب با چالش های اقتصادی امروز ایران انتخاب 

شده است؟
من چندان با دیدگاه برخی اقتصاددانان که معتقد 
اقتصاد  خود  از  اقتصادی  اصلاح  مسیر  کل  هستند 
کشور  اقتصادی  مشکلات  نیستم.  موافق  می گذرد 
ریشه های غیراقتصادی دارد و به همین دلیل چندان 
در شرایط فعلی معتقد نیستم که وزرای اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی چندان در روند جهت گیری های اقتصادی 
کشور تاثیر گذار باشند. امروز و د ر شرایط بی ثبات سیاسی 
در منطقه به نظر می رسد ریشه مشکلات اقتصادی 
، مساله سیاست خارجی و روابط ما با جهان باشد.  کشور
نکته دیگر اینکه از نظر من بازیگران اصلی نه یک وزیر 
اقتصاد که کلیه وزرای اقتصادی دولت هستند؛ یعنی 
وزرای نفت و صمت و تمام این موارد بازیگران اقتصادی 
کشور هستند. وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی عمدتا 
تنظیم کننده و نه برنامه ریز برای عرصه تولید اقتصادی 
در کشور هستند و گرنه مجموعه ای که به عنوان تیم 
اقتصادی انتخاب می شوند یعنی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، وزرای نفت و صمت و کار بسیار بیشتر از وزیر 
کشور تاثیر  گیری اقتصادی  اقتصاد در مساله جهت 
کنون  گر بخواهم به این مساله بپردازم که ا دارند، اما ا
گفته می شود آقای همتی قرار است وزیر باشد و آقای 
طیب نیا مشاور رئیس جمهور نیز باید بگویم که من خیلی 
تفاوتی در این دوستان نمی بینم و دیدگاه های آنان از 
نظر اقتصادی از جمله در مسئله آزادسازی قیمت ها 
و  کارنامه  آنچه در  بر اساس  کاملا مشابه هم است. 
گفت وگوهایشان مطرح شده همچون تک نرخی شدن ارز 
و افزایش قیمت حامل های انرژی تفاوت چندانی دیده 
نمی شود و اتفاقا اقتصادخوانده های نزدیک به دولت به 
طور متوالی برای نیل به اهداف اقتصادی مدنظر خود به 
اقتصاد آزاد فشار می آورند و به نظر من این روش ها شاید 
مقداری از کسری بودجه دولت را حل کند. با این وجود 
در نهایت هیچ مشکلی را به صورت بنیادین حل نمی کند 
و حتی به لحاظ سیاسی و اجتماعی توقعاتی را ایجاد 
که تبعات آن سنگین خواهد بود و همچون  می کنند 
روش ارز ۴۲00 تومانی که توصیه همین آقایان بود و یا 
اد، مسیری که برای هدفمندی  در دوران احمدی نژ
یارانه ها طی شد و در همین تفکر اقتصادی بود، توانست 

بحران هایی را در اقتصاد کشور ایجاد کند. 

   در چنین شرایطی دولت چهاردهم چگونه می تواند 
به مطالبات اقتصادی مردم که اولویت اصلی آنهاست 

پاسخ مناسب بدهد؟
اولین پیش نیاز سرمایه گذاری و تولید، ثبات است 
درحالی  که ما امروز در وضعیت بی ثباتی اقتصادی قرار 
داریم. بی ثباتی یکی از آفت های تمام و کمال پیشرفت 
و سرمایه گذاری در کشور  ا ست. سرمایه گذار ما نمی داند 
مدیر بعدی که قرار است بیاید چه رویکرد و سیاستی دارد 
که بخواهد دست به فعالیتی بزند. در نتیجه از شش ماه 
قبل از اتمام دوره ریاست جمهوری تا حدود  شش ماه بعد 
از آنکه مسئولان جدید و زیرمجموعه های جدید همه 
مستقر شوند و شروع  به   کار کنند، تمام فعالیت ها متوقف 
می شود. برای اینکه سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
می دانند تمام تیم دولت و زیرمجموعه هایش قرار است 
تغییر کند، بنابراین در این دوره با جدیت کار نمی کنند. 

یعنی در این ساختار سیاسی عملا یک سال فعالیت ها 
پزشکیان  آقای  گر  ا است.  نیمه تعطیل  یا  تعطیل 
انتخاب  اقتصاد دولت  برای  را هم  کابینه  قوی ترین 
می کرد، قادر به حل مشکل اقتصادی حداقل در ۶ ماه 
کرات هم ابهام  که در طرف مقابل مذا آینده نبود؛ چرا
وجود دارد و تا مشخص نشدن نتیجه انتخابات آمریکا 
چندان برنامه ریزی برای رفع تحریم ها و اقتصاد ممکن 
مشکلات  حل  امکان  دولت  که  شرایطی  در  نیست. 
اقتصادی در کوتاه مدت را ندارد حداقل باید وزرایی که 
انتخاب می شوند، فشارهای فرهنگی و محدودیت های 
اینترنت را حل بکنند تا قدری از نارضایتی ها کم شده و 

مردم در تنگنا قرار نگیرند. 

   در چنین شرایطی دولت پزشکیان باید گام اول را 
در سیاست خارجی بردارد تا بتوان نسبت به بهبود 

وضعیت اقتصادی خوشبین بود؟
تشکیل  از  پس  مدتی  باید  تحریم ها  وضعیت  بله؛ 
که ما  این است  باید مشخص شود. حقیقت  کابینه 
نمی توانیم در طولانی مدت زیر بار تحریم ها زندگی 
کنیم. تحریم برای اعمال فشار و نهایتا در حد ۲ تا ۳ 
سال جواب می دهد. ما حدود ۷ سال است که زیر بار 
کثری قرار داریم. ایران کره شمالی  فشار تحریم های حدا
نیست. کشور ما با این همه ظرفیت اقتصادی مثل کره 
شمالی نیست. به همین دلیل است که انتظار داریم 
آقای پزشکیان با لغو تحریم ها در جهت رفاه مردم تلاش 
کند. یکی از نخستین اقدامات دولت باید تلاش برای 
افزایش تولید باشد. در حوزه کسری بودجه نیز یا باید از 
صندوق توسعه ملی استقراض کند یا هزینه های دولت 
را کاهش دهد. ردیف های هزینه زیادی در بودجه دولت 
گر این ردیف ها حذف شود لطمه ای به رفاه  است که ا
مردم نمی خورد. البته حذف ردیف های هزینه هم به 
گهانی امکان پذیر نیست، چون تعداد زیادی،  شکل نا
گر دولت چهاردهم  به این درآمد ها وابسته هستند، اما ا
از همین امروز هم شروع کند و ردیف های هزینه موازی، 
اضافی که تدوین شده اند، حذف کند، گامی بزرگ در 
جهت پیشرفت و بهبود وضعیت اقتصاد کشور برداشته 
کنون در شرایطی قرار داریم که باید تلاش کنیم با  است. ا
سیاست هایی پیش برویم که تنش های معیشتی روی 
دوش مردم را کم کنیم. افزایش قیمت ارز و حامل های 
ح می شود و  انرژی که توسط برخی اقتصاددان ها مطر
حتی برخی نمایندگان یا نهاد هایی که با کسری بودجه 
کید دارند می تواند تنش زا باشد. یکی  مواجهند بر آن تا
از نخستین توجیه های دولت ها برای افزایش قیمت ها، 

کسری بودجه است. 
که  اقتصاددان ها نیز می گویند باید جلوی رآنتی را 
به عده ای خاص می رسد بگیریم. به هر حال همه این 
توجیه ها که به سمت افزایش قیمت ها می رود در شرایط 
فعلی که جامعه ملتهب و بسیار حساس است، اصلا به 
کنون همه توان خود را روی  صلاح نیست. دولت باید ا
کاهش هزینه ها بگذارد. درواقع دولت باید با کاهش 

هزینه، کسری ها را جبران کند نه با افزایش قیمت ها. 

   پزشکیان در این زمینه با چه موانعی مواجه است؟
پزشکیان هم با موانع داخلی مواجه است هم خارجی. 
به نظر می رسد فوری ترین مانع تنش در روابط خارجی 
به خصوص با کشورهای غربی و آمریکا و برخی کشورهای 
منطقه است. با توجه به نقش مخربی که تحریم های 
کنون داشته،  اقتصادی بر زندگی و معیشت مردم تا
اولویت فوری دولت باید تلاش برای رفع تحریم ها و حل 
مشکل روابط مالی و باشد. هر چند تصمیم گیری در مورد 
سیاست خارجی و روابط بین الملل کاملا در اختیار قوه 
مجریه نیست، اما پزشکیان باید بتواند با تعامل سازنده، 
گروه ها و نهادهای احتمالی مخالف با این اولویت را 
خ ندهد، در  گر این اتفاق در کوتاه مدت ر متقاعد کند. ا
کارآمد فعلی، حل بسیاری از  شرایط و ساختارهای نا
مشکلات اقتصادی و غیراقتصادی بسیار سخت است. 
کامی های گذشته، به خصوص  در زمینه داخلی نیز نا
مشکلات ناشی از تشدید تحریم ها در سال 1۳۹۷، باعث 
خروج بخش قابل توجهی از نیروهای انسانی به عنوان 
مهم ترین ثروت و سرمایه کشور و خروج منابع مالی و نیز 
تضعیف منابع و سرمایه های طبیعی و فیزیکی کشور شده 
است. بنابراین، مشکلات داخلی پیش روی پزشکیان نیز 
بسیار زیادند. در مقابل اما پزشکیان از سرمایه اجتماعی 
خوبی در فرآیند انتخابات حاصل شده، برخوردار است 
که می تواند انرژی لازم برای رفع موانع انبوه موجود را 
برای او و همراهان اجرایی اش فراهم کند. بنابراین، برای 
حرکت در جهت تحقق وعده ها، پزشکیان باید در وهله 
اول تیم اجرایی خود از صدر تا ذیل را از شایسته ترین 
کند. من معتقدم پیروزی پزشکیان در  افراد انتخاب 

انتخابات ساده ترین بخش کار بود. 

   آیا مسیر پیش روی پزشکیان سختتر از آن چیزی 
است که تصور می شود؟

مسیر پیش رو با توجه به شرایط داخلی و خارجی 
 ، موجود، بسیار سخت و پرزحمت است و نیاز به تدبیر
کمیت و نیز  تلاش، همراهی و همکاری سایر اجزای حا
گروه های مختلف موافق و مخالف  مشارکت مردم و 
سیاسی، اجتماعی و... دارد. پزشکیان باید در اولین 
، نشان دهد که قدر این  کنش به این پیروزی دشوار وا
سرمایه اجتماعی ایجاد شده را با حرکت در جهت تحقق 
ج می نهد. پزشکیان باید  وعده های خود، می داند و ار
گروه های مخالف را مطمئن کند که علائق آنان را به اندازه 
سهم شان در جامعه در نظر می گیرد تا همراهی آنان را 
کامی های گذشته و بی مهری های  جلب کند. پس از نا
زیادی که به خصوص با جوانان صورت پذیرفت، دعوت 
به مشارکت بخش قابل توجهی از مردم ناراضی بسیار 
دشوار بود. با این وجود جوانان دلسوز و علاقه مند به مام 
کمیت فرصت دادند. پزشکیان  میهن یک بار دیگر به حا
باید قدر این فرصت را بداند و به این مسئولیت سنگین 
گاه باشد. تردیدی نیست که گروه های مختلف جامعه،  آ
اولویت های مختلف و متنوعی دارند که باید مورد نظر 

کمیت باشد.  دولت و حا
با این وجود شاید بتوان دو گروه از اولویت ها را از هم 
تمیز داد: گروه اول، انبوهی از مردم که مشکل اصلی و 
فوری شان معیشت و زندگی مادی است؛ به خصوص 
گروه  و  هستند  پایین  دهک های  در  که  گروه هایی 
که از درآمد و رفاهی نسبی برخوردارند  کسانی  دوم، 
سیاسی شان  و  فرهنگی  اجتماعی،  اولویت های  و 
برجسته تر است. بدیهی است که دولت به کمک سایر 
کمیتی باید برای هر دو گروه به صورت  قوا و نهادهای حا
موازی اقدامات لازم را انجام دهد، اما برآورده کردن این 
مجموعه از اولویت ها، پر از موانع داخلی و خارجی است. 
 ، کم شده مردم، زمان بر به همین دلیل رفع مشکلات مترا
دشوار و پرزحمت است و قاعدتا نباید برای جامعه توقع 
حل آنها به صورت فوری ایجاد شود. هرچند ممکن 
است گروه های مخالفی که منافع سیاسی را بر منافع ملی 

ترجیح می دهند، به این توقعات دامن بزنند. 

کنــش بــه ایــن  پزشــکیان بایــد در اولیــن وا
پیــروزی دشــوار، نشــان دهــد که قــدر این 
ســرمایه اجتماعی ایجادشــده را بــا حرکت 
در جهت تحقق وعده های خــود، می داند 
و ارج می نهــد. پزشــکیان بایــد گروه هــای 
مخالف را مطمئــن کند که علائق آنــان را به 
اندازه سهم شان در جامعه در نظر می گیرد 

تا همراهی آنان را جلب کند

اولیــن پیش نیــاز ســرمایه گذاری و تولیــد، 
ثبات است درحالی  که ما امروز در وضعیت 
بی ثباتــی اقتصــادی قــرار داریــم. بی ثباتی 
یکــی از آفت هــای تمام و کمال پیشــرفت و 
سرمایه گذاری در کشور  ا ست. سرمایه گذار 
ما نمی داند مدیر بعدی که قرار است بیاید 
چــه رویکــرد و سیاســتی دارد کــه بخواهــد 

دست به فعالیتی بزند

اقتصادی دولت  تیم  ترکیب  آیا  انصاری:  آرمان ملی- احسان 
متناسب با بحران های اقتصادی کشور انتخاب شده است؟ مهم ترین 
اولویت های تیم اقتصادی دولت چه باید باشد؟ پزشکیان برای تحقق 
کنون  وعده های اقتصادی که به مردم داده چه برنامه ای دارد؟ چرا تا
پزشکیان برنامه ای برای لغو تحریم های بین المللی ارائه نکرده است؟ 
»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر مرتضی افقه گفت وگو 
گر آقای پزشکیان  کرده است. افقه در این زمینه معتقد است: » ا
قوی ترین کابینه را هم برای اقتصاد دولت انتخاب می کرد، قادر به حل 

که در طرف مقابل  مشکل اقتصادی حداقل در ۶ ماه آینده نبود؛ چرا
کرات هم ابهام وجود دارد و تا مشخص نشدن نتیجه انتخابات  مذا
کرات و رفع تحریم ها و اقتصادی  آمریکا چندان برنامه ریزی برای مذا
ممکن نیست. در شرایطی که دولت امکان حل مشکلات اقتصادی 
رایی که انتخاب می شوند،  در کوتاه مدت را ندارد حداقل باید وز
فشارهای اجتماعی و محدودیت های اینترنت را حل بکنند تا قدری از 
نارضایتی ها کم شده و مردم در تنگنا قرار نگیرند.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 


